
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MARIANA
Instituído pela Lei 2.972 de 17 de Junho de 2015
Edição nº 771 de 25 de Julho de 2018
Autor da publicação: Eliene da Conceição Santos

Publicações Câmara de Mariana
Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 074/2018

 

CANCELAMENTO DA PORTARIA Nº 069/2018 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

 

O Vereador Fernando Sampaio de Castro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das suas
atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

 

Art.  1º  -  Fica  CANCELADA a  portaria  nº  069/2018 que  nomeia  oservidorMAX EMILIANO DOS
SANTOS,do cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, lotado no gabinete do vereador Juliano
Vasconcelos Gonçalves,a partir do dia 05/07/2018, tendo em vista ausência dos requisitos previsto na lei
2.459/2011.

 

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

Publique-se.

 

 

Mariana, 23 de julho de 2018.

 



Fernando Sampaio de Castro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

 

Publicações Prefeitura de Mariana
Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA N° 05DE 24 DE JULHO DE 2018

 

“Concede Benefício Previdenciário a quem menciona e dá outras providências”.

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Mariana – IPREV
MARIANA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares na Lei Complementar Municipal nº
173/2018;

Considerando,  a instituição do Regime Próprio de Previdência Social  –  FUNPREV, a partir  do dia
01/05/2009;

Considerandoo teor da Lei Complementar nº 064/2008, que introduziu o RPPS;

Considerandoo disposto no art. 25 e seguintes da Lei Complementar nº 064/2008, que define o benefício
de pensão por morte c/c com o art. 40, § 7º, inciso I da CF/ 88, com redação dada pela EC 41/2003.

RESOLVE:

 

Art. 1º -Fica concedido a dependente do servidor Humberto de Sousa Climaco, brasileiro, aposentado
pelo IPREV, cargo efetivo de Técnico em Administração, matrícula nº 8271, inscrita no CPF sob o nº
010.725.286-49, e RG nº MG – 229.419, o Benefício da Pensão por Morte, na forma do artigo 25, I do
RPPs.

Art. 2º - O benefício de que trata o artigo anterior será pago integralmente a Sra. Maria Luiza dos
Santos Climaco, brasileira, inscrita sob o CPF nº 602.057.846-15 e RG nº MG-956.334, nascida aos
25/08/1943, companheira do de cujus.

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
07/07/2018, data do óbito do servidor, na forma do art. 26, I do RPPS.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MANDO,  portanto,  a  quem  o  cumprimento  deste  pertence,  quer  o  cumpra  ou  faça  cumprir,  tão



inteiramente como nele se declara.

 

Emerson Carioca

Diretor Presidente do IPREV MARIANA

 

Licitações: Pregão Presencial
Licitações: Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Mariana- Pregão Presencial Nº 057/2018 com reserva de cota para ME , EPP
,  MEI e Cooperativas enquadradas no art.34, da lei n°11.488/2007 em conformidade com a LC123/2006,
Lei 147/14.. Objeto: Aquisição de equipamentos médicos para atender a Secretaria de Saúde. Abertura:
06/08/2018 às 08:45min.  Informações, esclarecimentos e edital  sala da CPL. Praça JK S/Nº, Centro de
08:00  às  17:00horas.  Site:www.pmmariana.com.br,   e-mail:  licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.
Tel: (31)35579055. Mariana 24 de julho  de 2018.

 

Prefeitura Municipal de Mariana- Pregão Presencial Nº 077/2018 com reserva de cota para ME , EPP
,  MEI e Cooperativas enquadradas no art.34, da lei n°11.488/2007 em conformidade com a LC123/2006,
Lei 147/14. Objeto: Aquisição de materiais de proteção individual (EPI’s) para atender as demandas dos
servidores que estão sob risco constantes de agentes externos nocivos a saúde. Abertura: 06/08/2018
às 13:45min.  Informações, esclarecimentos e edital  sala da CPL. Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às
17:00horas.  Site:www.pmmariana.com.br,   e-mail:  licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.  Tel:
(31)35579055.  Mariana  24  de  julho   de  2018.

 

Prefeitura  Municipal  de  Mariana-  Pregão  Presencial  Nº  078/2018.  Objeto:  Aquisição  de  peças
originais de primeira linha para manutenção dos veículos leves e pesados(Volkswagen) que compõem a
frota municipal. Abertura: 07/08/2018 às 08:45min.  Informações, esclarecimentos e edital  sala da
CPL.  Praça  JK  S/Nº,  Centro  de  08:00  às  17:00horas.  Site:www.pmmariana.com.br,   e-mail:
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.  Tel:  (31)35579055.  Mariana  24  de  julho   de  2018.

 

Prefeitura Municipal de Mariana- Pregão Presencial Nº 079/2018. Participação exclusiva de ME, EPP
e MEI, conforme Lei complementar n°123/06 e lei 147/14. Objeto: Aquisição de eletrodomésticos em
atendimento a Secretaria Municipal  de Saúde.  Abertura: 08/08/2018 às 08:45min.   Informações,
esclarecimentos  e  edital   sala  da  CPL.  Praça  JK  S/Nº,  Centro  de  08:00  às  17:00horas.
Site:www.pmmariana.com.br,   e-mail:  licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.  Tel:  (31)35579055.
Mariana  24  de  julho   de  2018.

 

Processo Seletivo: Editais
Processo Seletivo : Editais

http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557
http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557
http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557
http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557
http://www.mariana.mg.gov.br:3002/tel:(31)3557


EDITAL Nº017/2018

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINAR

 

Resultado  Preliminar  do  Processo  Seletivo  para
ingresso no Cursinho Extensivo Premar da Secretaria
Municipal de Educação e Desporto da Prefeitura de
Mariana

 

A Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Desporto  da  Prefeitura  de  Mariana,  no  uso  de  suas
atribuições, publica, conforme previsto em Edital nº015/2018 , resultado preliminar do processo
seletivo para ingresso no Cursinho Extensivo Premar.

A matrícula dos candidatos aprovados ocorrerá, na secretaria da Escola Municipal Dom Oscar de
Oliveira, entre os dias  31 de julho e 03 de agosto de 2018, no horário das 15h às 21h, com a
apresentação de:

I – Preencher a ficha de matrícula

II-Xerox  Histórico

III- Xerox da identidade e CPF

IV- 01 Foto 3x4

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO DO CURSINHO EXTENSIVO PREMAR

Nome  Data de
Nascimento Pontuação Classificação

Mayan Leao Villaça Cardoso 16/03/1993 33,0 01
Clara Corrêa Oliveira 21/07/1999 30,0 02
Izabele Mariana de Assis 22/05/2000 29,0 03
Yara Aparcida Carneiro 11/10/1999 27,0 04
Maria Laura Figueroa 13/11/1986 26,0 05
Rafael Fernandes Silva 240/02/1999 25,0 06
Michelle de Fátima Estevão 29/05/1989 24,0 07
Aline Idilvane Silva 02/09/1996 23,0 08
Letícia Maciel Gamarano Murta 15/01/1998 23,0 09
Jadyla Trindade Pereira Batista 10/05/1998 23,0 10
Rafaela Marciano Nepomuceno 24/11/1998 23,0 11
Thainara Ariane Rodrigues 03/07/1999 23,0 12



Larissa Junia da Silva Magalhães 15/04/1996 22,0 13
Damaris Pereira da Silva 25/09/1999 22,0 14
Kevillen Amanda Moreira da Silva 28/04/2000 22,0 15
Adriana das Dores Silva 22/04/1981 21,0 16
Hortência Maria Ferreira Costa 02/01/1997 21,0 17
Maria Eduarda Eleutério 26/10/1998 21,0 18
Vinícius Aguiar Gonçalves 30/11/1998 21,0 19
Jordan Machado Câmara 02/08/1999 21,0 20
Angela Maria Arcanjo 31/01/1975 20,0 21
Silvana Horta Moreira 12/08/1982 20,0 22
Edilene Maria Xavier Ramos 12/09/1992 20,0 23
Vanessa Aparecida de Oliveira 07/10/1993 20,0 24
Caroline Alves de Jesus 02/04/1998 20,0 25
Carlos Henrique Ferreira Costa 27/12/1990 19,0 26
Flávia Alves Monteiro 24/03/1992 19,0 27
Cíntia Cristina Pimentel dos Santos 01/06/1994 19,0 28
Gabriela Aparecida Carneiro 14/06/1995 19,0 29
Matheus Espínula Pereira 31/12/1995 19,0 30
Thatiely Angélica Vieira 17/02/1999 19,0 31
Micaela Aparecida de Oliveira Martir 29/04/1999 19,0 32
Luana de Paula Milagres Spínola 20/09/1999 19,0 33
 Edilene Fátima Silva 21/07/1982 18,0 34
Amanda Lopes Garcia 22/05/1989 18,0 35
Letícia Fernanda da Silva Santos 10/11/1992 18,0 36
Luciano Silva Vilas Boas 07/07/1994 18,0 37
Bruna Cristina Gonçalves 05/04/1999 18,0 38
Raryane Kellen de Souza 28/04/1999 18,0 39
Maria Cecília de Jesus Oliveira 20/09/1981 17,0 40
Flávia ds Dores Júlio 22/10/1988 17,0 41
Janieli Arantes Pereira 24/09/1993 17,0 42
Allana da Silva Cassemiro 02/10/1998 17,0 43
Kellen Carolina Candida Turibio 23/11/1998 17,0 44
Pablo Lucas Teixeira 27/11/1999 17,0 45
Ricardo Cassiano dos Santos 13/04/1975 16,0 46
Wilton Ferreira dos Santos 01/03/1978 16,0 47
Rogéria Aparecida Borges 21/02/1984 16,0 48
Elizete de Fátima Siqueira 16/08/1986 16,0 49
Kleidson Geraldo da Silva 03/11/1986 16,0 50
Scarlett Cristina Fernandes Silva 21/05/1997 16,0 51
Jean da Silva Claudio 18/03/1998 16,0 52
Liliane Ramos Gonçalves 28/06/1999 16,0 53
Ana Paula Teixeira Azevedo 03/09/1999 16,0 54



Sabrina Gonçalves da Silva 26/11/1999 16,0 55
Layla Thaysa Morais Mendes 27/02/2000 16,0 56
Lara Marina da Silva Garcia 30/03/2000 16,0 57
Gisele de Fátima Fonseca Moreno 12/08/1981 15,0 58
Wanderson Magno Pereira 08/01/1986 15,0 59
Neiva Anísio de Freitas Afonso 20/09/1995 15,0 60
Paloma Paulle André 03/07/1998 15,0 61
Leonardo de Paula e Silva 24/10/1996 15,0 62
Thalita Reis Albano 13/08/1997 15,0 63
Juliana Souza Pinheiro 03/03/1999 15,0 64
Vitória Caroline Oliveira Peixoto 31/08/1999 15,0 65
Fernando Assunção Estevão 07/10/1999 15,0 66
Bruna de Castro 22/02/1992 14,0 67
Clarice de Cássia Silva 05/03/1995 14,0 68
Joyce da Silva Izaquiel 06/05/1996 14,0 69
Marina Oliveira da Silva 12/01/1997 14,0 70
Thayná Caroline Fernandes Fonseca 26/05/1997 14,0 71
Thaís Barbara Pimentel dosSantos 14/11/1997 14,0 72
Renata de Jesus Cezário 25/12/1976 13,0 73
Bruno Rodrigues Diniz 24/11/1997 13,0 74
Solimária Madeira dos Santos 29/08/1998 13,0 75
Ana Paula Constantino Pereira 21/04/1999 12,0 76
Lucas Texeira do Oliveira 22/05/2000 12,0 77
Fabíola Aparecida Araújo 03/10/1983 11,0 78
Emanuely Emily Costa Fernandes 20/10/1999 11,0 79
Elenir Aparecida de Jesus Cunha 23/02/76 9,0 80
Rodrigo Alexsander Lázaro Pereira 24/07/1996 9,0 81
João Paulo Anselmo 06/09/1997 9,0 82
Caride Gomes de Carvalho 31/07/1997 8,0 83

 

Publicações Diversas: Notificações
Publicações Diversas: Notificações

ERRATA N° 01/2018: Processo Seletivo do Cursinho Intensivo PREMAR da Secretaria Municipal de
Educação e Desporto de Mariana- MG - N° 15/2018

 

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto de Mariana, no uso de suas atribuições, torna pública a
ALTERAÇÃO de endereço, do Edital do Processo Seletivo do Cursinho Intensivo PREMAR da Secretaria
Municipal de Educação e Desporto de Mariana- MG - N° 15/2018 , conforme segue:



 

ONDE SE LÊ:

A matrícula dos candidatos aprovados ocorrerá, na ESCOLA ESTADUAL DOM SILVÉRIO, situada à1.
rua, Manuel Leandro Correa, s/n, entre os dias 27 a 31 de julho de 2018, no horário das 18h às
21h30min.
As aulas do Cursinho Intensivo PREMAR terão início no dia 01 de agosto de 2018 e serão ministradas2.
na Escola Estadual Dom Silvério no período de 2ª a 6ª feira, no horário compreendido entre 18h e
22h30min.

 

LEIA-SE:

A matrícula dos candidatos aprovados ocorrerá, na ESCOLA MUNICIPAL DOM OSCAR DE1.
OLIVEIRA, situada à rua, Passsagem de Mariana, 360, entre os dias 27 a 31 de julho de 2018, no
horário das 18h às 21h30min.
As aulas do Cursinho Intensivo PREMAR terão início no dia 01 de agosto de 2018 e serão ministradas2.
na Escola Municipal Dom Oscar de Oliveira no período de 2ª a 6ª feira, no horário compreendido
entre 18h e 22h30min.

 

Ratificam-se as demais disposições do Edital e seus Anexos.

 

 

Mariana, 24 de Julho de 2018

 

Aline Aparecida Silva de Oliveira

Secretária Municipal de Educação e Desporto

 

Publicações Diversas: Notificações
Publicações Diversas: Notificações

APAE DE MARIANA

CNPJ: 25.706.300/0001-11

N o t a          D e s c r i ç ã o                                                   * * * B a l a n ç o
Patrimonial***                                           De 01/01/2017 a 31/12/2017

 



ATIVO                                                                                104.934,65D

ATIVO CIRCULANTE                                                        45.040,83D

DISPONÍVEL                                                                     45.040,83D

BANCOS CONTA MOVIMENTO                                      27.051,74D

Banco do Brasil S.A. C/C: 101.425-0                               3.616,54D

B. Brasil S/A C/C: 9813-2 Telemarketing                         4.361,08D

B. Brasil C/C: 38.718-5 FMDCA(FIA)                              19.074,12D

 

APLICAÇOES FINANCEIRAS DE LIQ.IM                   17.989,09D

B. Brasil C/C: 13.493-7 Vale Proj. Valorizar                10.088,22D

B. Brasil C/C: 6.051-8                                                        2.039,78D

B. Brasil C/C: 19.351-8 FNDE                                           5.861,09D

 

ATIVO PERMANENTE                                                      59.893,82D

IMOBILIZADO                                                                   59.893,82D

MOVEIS E UTENSILIOS                                                    82.714,00D

Moveis e Utensílios                                                         82.714,00D

MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMEN             70.284,09D

Computadores e Periféricos                                          17.827,64D

Máquinas e Equipamentos                                           49.341,57D

Ferramentas                                                                       3.114,88D

VEÍCULOS                                                                          27.784,96D

Veículos                                                                             27.784,96D

(-)DEPRECIAÇÕES, AMORTS. E EXS.                           120.889,23C

(-) Depreciações de Móveis e                                        47.707,40C

(-) Depreciações de Maqs. Equ                                     28.551,70C

(-) Depreciações de Veículos                                         27.784,96C

(-)Depreciação de Ferramenta                                        3.114,88C



(-)Depreciação de Computador                                    13.730,29C

PASSIVO                                               104.934,65C

PASSIVO CIRCULANTE                         27.723,38C

FORNECEDORES                                          914,17C

FORNECEDORES NACIONAIS             914,17C

Fornecedora Jacome Com. E Ind. Ltda         169,17C

Sandro Paulo Cardoso ME                            162,00C

 Distribuidora Forros PVC Inconfidente           308,00C

Naveli Nacional Veículos Ltda                        275,00C

OUTRAS OBRIGAÇÕES                                 1.874,00C

CONTAS A PAGAR                                          1.874,00C

Contador a Pagar                                    1.874,00C

RECURSOS DE PROJETOS                24.935,21C

 REC.CONV.SECRET.MUNIC.ASSIST.SOCIAL            48.207,83C

Cap.Rec.Conv.Secret.Munic.Assist. Social                48.207,83C

APLIC.REC.CONV.SEC.MUNIC.ASSIST.SOCIAL            48.207,83D

(-)Desp.Conv.Secret.Munic.Assist. Social                   48.207,83D

FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE         36.364,40C

Cap.FundoMunic.Criança Adolescente                    36.364,40C

APLICAÇÃO REC.CONV.FUNDO MUN.CRIANÇA        17.290,28D

(-)DespesaConv.Fundo Mun. Criança Adolesc.        17.290,28D

RECURSO CONV.FUNDO NACIONAL                            25.150,00C

Captação Recurso Conv. Fundo Nacional                   25.150,00C

APLICAÇÃO REC. CONV. FUNDO NACIONAL              19.288,91D

(-)Aplic. REc.Conv. Fundo Nacional                            19.288,91D

PATRIMONIO SOCIAL                                                      77.211,27C

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS                            77.211,27C

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS                            77.211,27C

Sobras ou Perdas Acumuladas                                      77.606,32C



Sobras ou Perdas do Exercício em Curso                         395,05D        

 

APAE DE MARIANA       MILEN DE SOUZA LEMOS/CONTADOR  ANTÔNIO DO CARMO DOS PASSOS 
     CPF: 037.139.246-27                CPF: 248.105.686-87CRC:074793/MG


